
小平市立小平第四小学校 
 

          

                                                      校長  早川  和男  

                                        

 

  

 
副校長 上野 敦史 

7 月になりました。もうすぐ、こどもたちが待ちに待った夏休みです。今年度は祝日の関係で 44 日間と、

例年よりも少し長い休みになります。旅行や帰省等の予定や計画を立てていると、それだけで楽しみが膨ら

みます。 

もう成人した我が家のこどもたちが小学生のころ、「チャレンジ４２」という夏休みの宿題が出されていまし

た。「家族の夕飯を作る。」、「朝日を見る。」、「星空を眺める。」等、日ごろなかなかできないことに 1日 

1 個、計 42 個挑戦する、というものでした。簡単にできるものから手のかかるものまで、家族みんなで協力

しながら取り組みました。42 個全部完遂することはなかなか難しかったですが、それだけに達成感もありま

した。 

 近年夏の暑さは厳しさを増し、屋外の活動に支障をきたす程になってきています。旅行等はもちろんですが、

日ごろなかなかできないことに挑戦したり、体験したりすることも夏休みならではのことです。楽しい計画を

たくさん立ててみてください。 

  まもなく１学期が終了します。おかげさまで今学期は、６年生及び５年生の移動教室を無事実施すること

ができ、こどもたちは貴重な経験を糧に大きく成長しました。その他各種行事などにつきましても、保護者・

地域の皆様には、温かなご支援・ご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

9月にまた元気な姿で出会えるよう、引き続き見守りをお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HP： http://www.kodaira.ed.jp/04kodaira/  E-mail： gakkou@04.kodaira.ed.jp 

ＮＯ.600 

 令和 7 年 6 月 30 日(月)発行 

〒187-0045 小平市学園西町 1－34－1  ℡：042（341）0241  Fax : 042（341）1002 

「忘れ物・落とし物をなくそう」 
 

 

忘れ物をしないよう、各クラスでは、「次の日の準備は前の日にしよう」という指導をしています。次の日の

時間割を自分で確認して、忘れ物をしないよう準備ができるようご家庭でもお声かけお願いいたします。ま

た、落とし物は名前が書いてあれば戻ってくることが多いです。持ち物への記名の確認もお願いいたします。          

☆こだいら特別活動の日 児童会・生徒会サミット 校区まちづくり宣言完成☆ 

  先日は学校公開・こだいら特別活動の日にご来校くださいましてありがとうございました。６月１４日（土）

は全クラスで学級活動を公開し、多くの方々に参観いただきました。また、同日午後は６年生の代表児童２名

が児童会・生徒会サミットに臨みました。「自分たちが住む地域のために何ができるか考えよう」をテーマに、

四中校区のこどもたちと共に宣言を作りました。市役所内に掲示されますのでぜひご覧ください。 

 

チャレンジ４２！ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

個人面談のお知らせ 

 7月２３日（水）より２９日（火）まで個人面談を行います。お子様の１学期の学習や生活の様子について、 

話させていただくとともに、ご家庭でのお子さんの様子を共有し、２学期からの指導に生かしていきたいと思い

ます。  恐れ入りますが、ご来校いただきますようお願いいたします。 ６月中旬に希望票を配布いたしますので、

予定の確認をお願いいたします。決定版の個人面談表は、７月上旬に配布予定です。 

〇面談は一人１５分程度を予定しております。 予定のお時間までは、各教室前の廊下にてお待ちください。  

 〇室内履き、名札をご持参ください。 

〇自転車は所定の位置(プール脇、図工室前)に、駐輪してください。 

 〇ならのみ学級とこげら学級は１学期に個人面談を実施したため、今回は行いません。 

２学期 学校公開・道徳授業地区公開講座について 

日時： ９月 １２日（金） ２～４校時（9：35～１２：１５）   

  ９月 １３日（土） １～３校時  ※４時間授業ですが、４校時は公開いたしません。 

 

 〇９月１３日（土）は「道徳授業地区公開講座」を行います。１～3 校時のいずれかの時間に、各学級が道徳の授

業を公開します。４校時には保護者対象の講演会（テーマ：「子どもをのばす親になれる講座」）を予定しており

ますので、保護者の皆様はそちらにご参加ください。内容などは、後日配布するお知らせをご覧ください。 

 〇詳細は後日お知らせを配布いたします。学校公開時間割も同日に配布いたします。 

9月の主な予定 

１日（月） 始業式 （C時程：12時下校） 

２日（火） 給食開始   生活リズム週間開始 ～１３日（土） 

１２日（金） 学校公開 

１３日（土） 道徳授業地区公開講座 ４時間授業 

※詳細は９月にお知らせします。 

２４日（水）～２５日（木） ならのみ宿泊 

 

欠席連絡方法 

 

当日の午前８時まで 

保護者会（１年生）のお知らせ 

１学期末保護者会を今年度は、１年生のみ実施いたします。お忙しいところ恐れ入りますが、ご出席いただけ

ますようお願いいたします。 

日時  ７月１５日（火）  １４時４５分開始(体育館) 

 

・上履き及び名札をご持参ください。 

・自動車での来校はご遠慮ください。なお、自転車で来校される場合は、プール横の門からお入りいただき、   

プール横の所定の位置に駐輪してください。 


